
 

 
 

 

Manaus, terça-feira 07 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1567 

2 

 
Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 

Art. 3.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

Manaus, 6 de dezembro de 2021. 
 

Ver. DAVID VALENTE REIS 
Presidente 

 

 
 

 
PORTARIA  Nº  097/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 

1900;  
 

R E S O L V E, 
 
I - CONCEDER 12 (doze) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 06 de janeiro de 2022, à servidora CINTYA VALERIA SOARES 
MAIA, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 
150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 06 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
DESPACHO 

 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.002112 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Azevedo 

Transportes Ltda. 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2021.10000.10718.0.002112; 
 

RESOLVE 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
Azevedo Transportes Ltda para Serviço de Locação de Caminhão, sendo 
02 (dois) veículos, tipo baú com carroceria em alumínio, padronizado, 
toco, equipado com carrinhos de mão, cordas, caixas de ferramentas, 
acolchoados, mantas de algodão entre outros para transporte de bens 
móveis, e 01 (um) veículo, tipo plataforma, para transporte de veículos 
tipo automóvel e motocicleta, com equipe de mão de obra composta por 
no mínimo 06 (seis) ajudantes mais 03 (três) motoristas profissionais, 

treinados e habilitados na respectiva categoria, conforme Termo de 
Referência, no valor de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 07 de dezembro de 2021. 

 

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, 

caput, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 07 de dezembro de 2021. 

 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 026/2021 - CMM 

PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.001709. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais e diante dos elementos que instruem o 
presente, com fundamento no art. 43, inciso VI da Lei federal nº 8.666/93 
e no art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGA o 
resultado do Pregão n.º 026/2021-CMM, do tipo menor preço global, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de mão de obra terceirizada de Operador de CFTV/Monitoramento Nível 
I, conforme Termo de Referência (Anexo I), pelo período de 12 (doze) 
meses nas instalações da Câmara Municipal de Manaus-CMM, oriundo 
do Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.001709, ADJUDICADO 
pela PREGOEIRA após a confirmação da proposta pela empresa 
vencedora: PLUG ENGENHARIA E ARQUITETURA SUSTENTÁVEL 
EIRELI, CNPJ n.º 37.174.285/0001-97, no valor mensal de R$ 8.250,00 
(oito mil, duzentos e cinquenta reais). 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 07 de dezembro de 2021. 

 
Ver. David Valente Reis 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: CONTRATO N. 023/2021.   
 
FUNDAMENTO: processo n. 2021.10000.10718.0.001783, 

através do pregão presencial n.º 018/2021, art. 25, lei 8.666/93. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 

prestação dos serviços de capacitação executiva de educação 
continuada sob demanda, na modalidade presencial e ensino a distância 
(EAD), incluindo plataforma web multidispositivos, compreendendo a 
instalação, configuração e manutenção para fins de desenvolvimento, 
aperfeiçoamento profissional da Câmara Municipal de Manaus – CMM 
do Processo Administrativo n° 2021.10000.10718.0.001783 

 
PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a 

contar do período 19/11/2021 A 19/11/2022. 
 
VALOR: Global de R$ 5.967.744,00 (cinco milhões 

novecentos e sessenta e sete mil setecentos e quarenta e quatro reais). 


